
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

 

 HOTĂRÂREA  Nr. 4 / 13.02.2024 
  privind aprobarea proiectului si a cheltuielilor aferente proiectului cu titlul: „"ÎNFIINȚARE 
CENTRU DE ZI PENTRU COPIII AFLAȚI ÎN SITUAȚIE DE RISC DE SEPARARE DE 
PĂRINȚI, ÎN LOCALITATEA APA, COMUNA APA, JUDEȚUL SATU-MARE" Componenta 
C13 – REFORME SOCIALE, Investiția I1 -  „Crearea unei rețele de centre de zi pentru copiii 
expuși riscului de a fi separați de familie", apelul de proiecte PNRR/2022/C13/I1. 
  

Consiliul local al comunei Apa , judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară, în data de 

13.02.2024. 

-        Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Apa, dl. Trandafir 

Vasile-Radu, înregistrat sub nr. 181 / 13.02.2024 .  

- Având în vedere Referatul de aprobare nr. 182 / 13.02.2024 , Raportul de specialitate nr. 183 / 

13.02.2024, Raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local nr. 186 / 13.02.2024.     

Având în vedere prevederile: 

- GHIDUL SOLICITANTULUI pentru apelul de proiecte APELULUI DE PROIECTE 

PNRR/2022/C13/I1 COMPONENTA 13 – REFORME SOCIALE INVESTIȚIA I1: CREAREA 

UNEI REȚELE DE CENTRE DE ZI PENTRU COPIII EXPUȘI RISCULUI DE A FI SEPARAȚI 

DE FAMILIE 

- Ordinul Ministrului Familiei, Tineretului si Egalitatii de Sanse 25007 din_15.01.2024 de 

Aprobare Ghid Specific_Sesiunea II_PNRR-2024-C13-I1_Monitorul Oficial Partea I nr. 43Bis 
- Respectându-se prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
In temeiul art. 196, alin. 1, lit.a) din O.U.G. 57/2019, privind Codul adminstrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă proiectul "ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPIII AFLAȚI ÎN 
SITUAȚIE DE RISC DE SEPARARE DE PĂRINȚI, ÎN LOCALITATEA APA, COMUNA 
APA, JUDEȚUL SATU-MARE" în vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de 
Redresare și Reziliență, Componenta C13 – REFORME SOCIALE, Investiția I1 -  „Crearea unei 

rețele de centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie", apelul de proiecte 
PNRR/2022/C13/I1. 

Art. 2.  Se aproba documentatia tehnico-economica si indicatorii tehnico-economici in 
conformitate cu Anexa 1, pentru obiectivul de investitii "ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI 
PENTRU COPIII AFLAȚI ÎN SITUAȚIE DE RISC DE SEPARARE DE PĂRINȚI, ÎN 
LOCALITATEA APA, COMUNA APA, JUDEȚUL SATU-MARE", in valoare totala de 
2.077.896,29 lei (TVA inclus), din care Constructii + Montaj, 1.578.563,56 lei (TVA inclus).  

Art. 3.  Se aprobă valoarea totală a proiectului "ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU 
COPIII AFLAȚI ÎN SITUAȚIE DE RISC DE SEPARARE DE PĂRINȚI, ÎN LOCALITATEA 
APA, COMUNA APA, JUDEȚUL SATU-MARE",  în cuantum de 2.077.896,29 lei (inclusiv 
TVA), din care valoare totală eligibilă 1.578.563,56 lei şi valoare totală neeligibilă de 126.735,00 

lei (TVA inclus), in conformitate cu Devizele atasate in Anexa 2 la prezenta documentatie. 



Art. 4.  Se aprobă contribuția proprie în proiect a Comunei Apa, reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum de 126.735,00 lei. 
Art. 5.  Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului "ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPIII AFLAȚI ÎN SITUAȚIE DE 
RISC DE SEPARARE DE PĂRINȚI, ÎN LOCALITATEA APA, COMUNA APA, JUDEȚUL 
SATU-MARE", pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din Bugetul 

Local.   

Art. 6.  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile transferului/ decontării ulterioare a cheltuielilor din PNRR. 

Art. 7.  Se împuternicește domnul primar Trandafir Vasile-Radu să semeneze toate actele necesare şi 

contractul de finanţare în numele Comunei APA 
Art. 8. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se incredințează primarul comunei Apa 
Art. 9. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica si se comunica prin grija secretarului: 

Primarului Comunei Apa; Institutia Prefectului judetului Satu Mare; Cetatenilor comunei prin 

afisaj si publicare pe site-ul www.primaria-apa.eu 

  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în 
funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
 
   Președinte de sedință 
    Dorel  BONTA                                                                                     Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


